Casti miracula faciunt. *8. Nemo est qui nesciat, quantopere S. Joannes Evangelista præ cunctis alijs Apostolis à Christo fuerit privilegiatus. Qua de re plenius à nobis dictum fuit in Promptuario sacro Discursu sexto de ejus festo. Porro de S. Joanne Baptista B. Petrus Damianus ait: Tibi ò Joannes datum est, quod omnibus est negatum, baptizare eum, virginemque virginis solum virginis manibus intrare. Adhæc quamdiu Ecclesia virgines habet, nunquam in illa cessant miracula. De S. Stephano, cujus facies in testimonium virginitatis, sicut vultus Angeli resplendit, S. Lucas dicit: Faciebat prodigia & signa magna in populo. S. Petrus in prima Epistola sua ita scribit: In quo admirantur non concurrentibus vobis, in eandem luxurie confusionem, ut qui non credunt Evangelio, per conversationem mulierum salvi fiant; quasi diceret: Tametsi Evangelium ad infideles convertendos plurimum valeat, nihilominus sepe efficacior est ad hunc finem assequendum continentia & virginitas, unde insigniora miracula quibus Pagani fuerunt conversi, patrata fuerunt à virginibus, maxime in martyriorum suorum carnificina, in quibus pari cura & sollicitudine fidei & virginitatis conservationem zelantur. Unde Sanctus Gregorius Nazianzenus in sacris Poematibus suis ita inquit: Quis Theclam necis eripuit, summamque periculo & Quis validos angues vinxit, abinque servavit Virginitas ( ò res omni memorabilis ævo ) Virginitas fulvos potuit sopire leones, Dente nec impio generosos virginis artus, Ansi sent premeret, & rigido discernere morfa.*

In fideles facilius convertunt. *9. Habet insuper castitas aliam quoque prerogativam, quod videlicet ad signaturam gratiæ liberati-*

Nazianz. in precept. ad virg. *Casti omnia à Deo impetrant.*

Casti omnia à Deo impetrant. *Casti omnia à Deo impetrant.*

mum habeat aditum; quia virgines præ cunctis alijs Sanctis supplicationum suarum obrem favorabilia rescripta. Unde S. Zeno de pudicitia ait: Per hæc à Deo Patre quod petis, impetrabis, imo illa per vos impetrat, pro qua solent laboratis. Et Sixtus Papa hujus nominis III. inquit: Serva integritatem, serva pudicitiam, habeo intra te castimoniam, cujus orationem suffragio tibi, si quid forte deliquisti, remittatur. In vitis Parrum de quodam qui ante famosissimus latro fuerat, legitur, quod tandem sub disciplina Paphnutij ad penitentiam redactus, in caque per tres annos perseveravit, iisque evolutis anima ejus à corpore per mortem soluta in medio Angelorum ad cœlos visa fuerit deferri. Sciendum verò est hæc ejus mutationem & conversionem ex merito alicujus eximij operis boni; quod latro etiamnum existens per salvanda virginis ejusdam pudicitia patrarat, suam habuisse originem, dicitur enim quod cum focij ejus huic virgini ad eam violandam vim inferre pararent, hic se illis fortiter opposuit, eamque è periculo ereptam ad parentum suorum ades illasam & intactam perduxit.

10. Quinam obsecro sunt, qui in Ecclesia per choros distincti Palmis in Dei laudem decantandis specialissime vacant, orationique assidue assistunt? numquid ij qui se perpetuè castitatis voto Deo obstringerunt? Ecclesiastici nimirum, sive Clerus secularis, regularis & sacrarum virginum monasteria. Unde apud Isaiam prædicatur: Lauda stertis que non parvis decantat laudem & hymnum, que non parvibus quantum multi filij deservit magis, quam ejus que habet virum, dicit Dominus, dilata locum tentoriij sui.

11. Casti quoque per suas intercessionem divinæ iræ flagella à nobis abarcent. Unde Spiritus Sanctus victoriam adversus Holofernem obtentam castitati Judithæ potissimum attribuit, dum ait: Fecisti virginitate, eo quod castitatem amaveris. Sic quoque Deus in Apocalypsi jam quidem Episcopum Ephesinum eo quod in charitate refriguisse, atrociter castigare decreverat, verumtamen quia continenter vivebat, singularique castitatis tuendæ zelo ardebat, odio profecundo Nicolaitas, qui impudicitie invocando nimis edediti erant, flagellum, quod paraverat retraxit. Sicut enim turpe carnis vitium iram Dei vehementer provocat, ita pudicitia & virginitas vicissim facile eum placeant & reconciliant. Denique S. Ephrem castos quoque in premium continentie multis prosperitatibus cumulari notat: Eos, inquit, Dominus diligit, qui in sanctitate ipsi servant, & possessio pretiosa est puritas in cogitatione reclusa; homo si amaverit, à Domino glorificabitur, & in omnibus prosperaverit.

12. Est & alius hujus seminis valde utilis fructus, nimirum ingens facilitas quam habent casti ad vincendas inimici tartarei tentationes, utpote quibus ab eadem castitatis virtute mirus vigor communicatur. Unde virgines præ cunctis alijs Martyribus majorem in supplicijs fortitudinem exhibuerunt, adeo ut Imperatores sæpius exclamarent: Unam nos virgo superabit. S. Augustinus icum lethalem quem Holofernes à Judith accepit, non tam ejus pulchritudini, quam pudicitie attribuit, dum ait: Nec fuit levis ornatus, qui ad homicidium tanti capitis aptabatur, sed virginitas ipsius, eo quod castitatem amaverit.

13. S. Apostolus ad Ephesios ita scribit: De cetero fratres confortamini in Domino, & in potentia virtutis ejus: Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias Diaboli, quoniam non est nobis colluctatio adversus carnem & sanguinem, sed adversus principes & potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiæ in caelestibus; Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo & in omnibus perficere stare. Sed querendum hic nobis est, quanam sit hæc armatura, qua omnes inimici icus hebetantur, quæ omnia adversus nos à Dæmone vibrata tela inutilia reddat & obtundat? Audite quid idem Apostolus immediate subiungat: State ergo sicut in lumbis vestros, quod idem est, ac si diceret: casti estote & continentes, & nolite timere, quia per hoc scutum toti inferno resistere prævaleritis. Circa eadem verò verba D. Chrysolostus ait: Sed dixisse sufficeret: Estote præcincti, ut lumbos possit nominatè quæris quare? quia in lumbis est tota corporis causa, ex lumbis tota carnis negotia suscipiuntur, in lumbis tota est humani lapsus & humane fragilitatis occasio. Quæ sententia optime cum alia simili Augustini doctrina consonat, hic enim Sancti Ambrosij autoritatem citans ait: Audi in libro de Philosophia: bona continentia quadam velis crepido pietatis,

Casti hostes visibiles & invisibiles vincunt. *Casti hostes visibiles & invisibiles vincunt.*

S. Aug. serm. 76. in Appendix. *S. Aug. serm. 76. in Appendix.*

Ibid. v. 11. *Ibid. v. 11.*

Ibid. v. 12. *Ibid. v. 12.*

Ibid. v. 13. *Ibid. v. 13.*

Ibid. v. 14. *Ibid. v. 14.*

14. Sanctus Propheta Job Tyrannum infernalem nobis sub immanis illius bestie Behemoth figura depingit dicens: fortitudo ejus in lumbis ejus... ossa ejus veluti fistule aris, cartilago illius quasi laminæ ferreæ... ecce afflo bebitur, & non mirabitur, & habet fiduciam, quod insuat Jordanis in os ejus: & tamen hoc non obstante, eum sæpe factum vidimus puellarum fragillium virtute in derisum & ludibrium: Numquid illud est quasi avi? aut ligabis eam ancillis tuis? Ita profecto se res habet, nam virgines quovis tempore se illum facillimo negotio vincere posse monstrantur. Tyrannus prædictis verbis hanc gloriosam subnectit: Sicut ego qui ligavi eam cum ancillis meis, virtutem ejus subfuciendo virginitatis sacris; Sic enim Sanctam Margaritam & Sanctam Martham depingi videmus quasi draconem pedibus earum subfucatum concutentem. Dionysius Carthusianus eadem verba illa illustrat: Ancillis suis Christus eam ligavit, dum vos personis femineæ sexus potestatem & gratiam prævalenti Dæmonibus contulit.

15. Magi quidem Pharaonis ad æmulationem Moysis Thaumaturgi, per incantationes suas fecerunt similiter, ut ait Scriptura, nam aquas mutarunt in sanguinem; virgas in dracones, terræque ranis impleverunt: at verò postquam Moyses ex cineribus cinipis quæ multas produxit, ipsi quidem cum amulari conati sunt, sed frustra & incalium, unde Moysi edere coacti dixerunt: Dignus Dei est hic. Ubi Rupertus Abbas ait; Ex hismodi cohoribus contra Reges Aegyptios composuit acies. Sic quoque Deus formidabiles & crudeles fidei & Ecclesiæ suæ Tyrannos confundere volens, tenellarum virginum adhibuit constantiam; effecitque ut hæc per fortitudinem suam confunderent Imperatorum potentiam: Infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; virgines enim ad vincendum & profrenandum quemvis eas infestantem inimicum, viribus armate sunt humana fragillitate longe superioribus, ut sublimitas sit virtutis Dei. Non igitur frustra de muliere dicitur: Maheret fortem &c. confudit in ea cor viri sui; quia sponsus cælestis, ut suam adversus Tyrannos & persecutores fidem sustentaret, omnem suam in hoc debili puellarum sexu collocaffe videtur fiduciam, quia amor & zelus, quo virginitatem suam tuerent, ad heroica opera & invincibilem quamdam excitat constantiam.

16. Magi quidem Pharaonis ad æmulationem Moysis Thaumaturgi, per incantationes suas fecerunt similiter, ut ait Scriptura, nam aquas mutarunt in sanguinem; virgas in dracones, terræque ranis impleverunt: at verò postquam Moyses ex cineribus cinipis quæ multas produxit, ipsi quidem cum amulari conati sunt, sed frustra & incalium, unde Moysi edere coacti dixerunt: Dignus Dei est hic. Ubi Rupertus Abbas ait; Ex hismodi cohoribus contra Reges Aegyptios composuit acies. Sic quoque Deus formidabiles & crudeles fidei & Ecclesiæ suæ Tyrannos confundere volens, tenellarum virginum adhibuit constantiam; effecitque ut hæc per fortitudinem suam confunderent Imperatorum potentiam: Infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; virgines enim ad vincendum & profrenandum quemvis eas infestantem inimicum, viribus armate sunt humana fragillitate longe superioribus, ut sublimitas sit virtutis Dei. Non igitur frustra de muliere dicitur: Maheret fortem &c. confudit in ea cor viri sui; quia sponsus cælestis, ut suam adversus Tyrannos & persecutores fidem sustentaret, omnem suam in hoc debili puellarum sexu collocaffe videtur fiduciam, quia amor & zelus, quo virginitatem suam tuerent, ad heroica opera & invincibilem quamdam excitat constantiam.

17. Magi quidem Pharaonis ad æmulationem Moysis Thaumaturgi, per incantationes suas fecerunt similiter, ut ait Scriptura, nam aquas mutarunt in sanguinem; virgas in dracones, terræque ranis impleverunt: at verò postquam Moyses ex cineribus cinipis quæ multas produxit, ipsi quidem cum amulari conati sunt, sed frustra & incalium, unde Moysi edere coacti dixerunt: Dignus Dei est hic. Ubi Rupertus Abbas ait; Ex hismodi cohoribus contra Reges Aegyptios composuit acies. Sic quoque Deus formidabiles & crudeles fidei & Ecclesiæ suæ Tyrannos confundere volens, tenellarum virginum adhibuit constantiam; effecitque ut hæc per fortitudinem suam confunderent Imperatorum potentiam: Infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; virgines enim ad vincendum & profrenandum quemvis eas infestantem inimicum, viribus armate sunt humana fragillitate longe superioribus, ut sublimitas sit virtutis Dei. Non igitur frustra de muliere dicitur: Maheret fortem &c. confudit in ea cor viri sui; quia sponsus cælestis, ut suam adversus Tyrannos & persecutores fidem sustentaret, omnem suam in hoc debili puellarum sexu collocaffe videtur fiduciam, quia amor & zelus, quo virginitatem suam tuerent, ad heroica opera & invincibilem quamdam excitat constantiam.

18. Magi quidem Pharaonis ad æmulationem Moysis Thaumaturgi, per incantationes suas fecerunt similiter, ut ait Scriptura, nam aquas mutarunt in sanguinem; virgas in dracones, terræque ranis impleverunt: at verò postquam Moyses ex cineribus cinipis quæ multas produxit, ipsi quidem cum amulari conati sunt, sed frustra & incalium, unde Moysi edere coacti dixerunt: Dignus Dei est hic. Ubi Rupertus Abbas ait; Ex hismodi cohoribus contra Reges Aegyptios composuit acies. Sic quoque Deus formidabiles & crudeles fidei & Ecclesiæ suæ Tyrannos confundere volens, tenellarum virginum adhibuit constantiam; effecitque ut hæc per fortitudinem suam confunderent Imperatorum potentiam: Infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; virgines enim ad vincendum & profrenandum quemvis eas infestantem inimicum, viribus armate sunt humana fragillitate longe superioribus, ut sublimitas sit virtutis Dei. Non igitur frustra de muliere dicitur: Maheret fortem &c. confudit in ea cor viri sui; quia sponsus cælestis, ut suam adversus Tyrannos & persecutores fidem sustentaret, omnem suam in hoc debili puellarum sexu collocaffe videtur fiduciam, quia amor & zelus, quo virginitatem suam tuerent, ad heroica opera & invincibilem quamdam excitat constantiam.

19. Magi quidem Pharaonis ad æmulationem Moysis Thaumaturgi, per incantationes suas fecerunt similiter, ut ait Scriptura, nam aquas mutarunt in sanguinem; virgas in dracones, terræque ranis impleverunt: at verò postquam Moyses ex cineribus cinipis quæ multas produxit, ipsi quidem cum amulari conati sunt, sed frustra & incalium, unde Moysi edere coacti dixerunt: Dignus Dei est hic. Ubi Rupertus Abbas ait; Ex hismodi cohoribus contra Reges Aegyptios composuit acies. Sic quoque Deus formidabiles & crudeles fidei & Ecclesiæ suæ Tyrannos confundere volens, tenellarum virginum adhibuit constantiam; effecitque ut hæc per fortitudinem suam confunderent Imperatorum potentiam: Infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; virgines enim ad vincendum & profrenandum quemvis eas infestantem inimicum, viribus armate sunt humana fragillitate longe superioribus, ut sublimitas sit virtutis Dei. Non igitur frustra de muliere dicitur: Maheret fortem &c. confudit in ea cor viri sui; quia sponsus cælestis, ut suam adversus Tyrannos & persecutores fidem sustentaret, omnem suam in hoc debili puellarum sexu collocaffe videtur fiduciam, quia amor & zelus, quo virginitatem suam tuerent, ad heroica opera & invincibilem quamdam excitat constantiam.

20. Magi quidem Pharaonis ad æmulationem Moysis Thaumaturgi, per incantationes suas fecerunt similiter, ut ait Scriptura, nam aquas mutarunt in sanguinem; virgas in dracones, terræque ranis impleverunt: at verò postquam Moyses ex cineribus cinipis quæ multas produxit, ipsi quidem cum amulari conati sunt, sed frustra & incalium, unde Moysi edere coacti dixerunt: Dignus Dei est hic. Ubi Rupertus Abbas ait; Ex hismodi cohoribus contra Reges Aegyptios composuit acies. Sic quoque Deus formidabiles & crudeles fidei & Ecclesiæ suæ Tyrannos confundere volens, tenellarum virginum adhibuit constantiam; effecitque ut hæc per fortitudinem suam confunderent Imperatorum potentiam: Infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; virgines enim ad vincendum & profrenandum quemvis eas infestantem inimicum, viribus armate sunt humana fragillitate longe superioribus, ut sublimitas sit virtutis Dei. Non igitur frustra de muliere dicitur: Maheret fortem &c. confudit in ea cor viri sui; quia sponsus cælestis, ut suam adversus Tyrannos & persecutores fidem sustentaret, omnem suam in hoc debili puellarum sexu collocaffe videtur fiduciam, quia amor & zelus, quo virginitatem suam tuerent, ad heroica opera & invincibilem quamdam excitat constantiam.

21. Magi quidem Pharaonis ad æmulationem Moysis Thaumaturgi, per incantationes suas fecerunt similiter, ut ait Scriptura, nam aquas mutarunt in sanguinem; virgas in dracones, terræque ranis impleverunt: at verò postquam Moyses ex cineribus cinipis quæ multas produxit, ipsi quidem cum amulari conati sunt, sed frustra & incalium, unde Moysi edere coacti dixerunt: Dignus Dei est hic. Ubi Rupertus Abbas ait; Ex hismodi cohoribus contra Reges Aegyptios composuit acies. Sic quoque Deus formidabiles & crudeles fidei & Ecclesiæ suæ Tyrannos confundere volens, tenellarum virginum adhibuit constantiam; effecitque ut hæc per fortitudinem suam confunderent Imperatorum potentiam: Infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; virgines enim ad vincendum & profrenandum quemvis eas infestantem inimicum, viribus armate sunt humana fragillitate longe superioribus, ut sublimitas sit virtutis Dei. Non igitur frustra de muliere dicitur: Maheret fortem &c. confudit in ea cor viri sui; quia sponsus cælestis, ut suam adversus Tyrannos & persecutores fidem sustentaret, omnem suam in hoc debili puellarum sexu collocaffe videtur fiduciam, quia amor & zelus, quo virginitatem suam tuerent, ad heroica opera & invincibilem quamdam excitat constantiam.

22. Magi quidem Pharaonis ad æmulationem Moysis Thaumaturgi, per incantationes suas fecerunt similiter, ut ait Scriptura, nam aquas mutarunt in sanguinem; virgas in dracones, terræque ranis impleverunt: at verò postquam Moyses ex cineribus cinipis quæ multas produxit, ipsi quidem cum amulari conati sunt, sed frustra & incalium, unde Moysi edere coacti dixerunt: Dignus Dei est hic. Ubi Rupertus Abbas ait; Ex hismodi cohoribus contra Reges Aegyptios composuit acies. Sic quoque Deus formidabiles & crudeles fidei & Ecclesiæ suæ Tyrannos confundere volens, tenellarum virginum adhibuit constantiam; effecitque ut hæc per fortitudinem suam confunderent Imperatorum potentiam: Infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; virgines enim ad vincendum & profrenandum quemvis eas infestantem inimicum, viribus armate sunt humana fragillitate longe superioribus, ut sublimitas sit virtutis Dei. Non igitur frustra de muliere dicitur: Maheret fortem &c. confudit in ea cor viri sui; quia sponsus cælestis, ut suam adversus Tyrannos & persecutores fidem sustentaret, omnem suam in hoc debili puellarum sexu collocaffe videtur fiduciam, quia amor & zelus, quo virginitatem suam tuerent, ad heroica opera & invincibilem quamdam excitat constantiam.

23. Magi quidem Pharaonis ad æmulationem Moysis Thaumaturgi, per incantationes suas fecerunt similiter, ut ait Scriptura, nam aquas mutarunt in sanguinem; virgas in dracones, terræque ranis impleverunt: at verò postquam Moyses ex cineribus cinipis quæ multas produxit, ipsi quidem cum amulari conati sunt, sed frustra & incalium, unde Moysi edere coacti dixerunt: Dignus Dei est hic. Ubi Rupertus Abbas ait; Ex hismodi cohoribus contra Reges Aegyptios composuit acies. Sic quoque Deus formidabiles & crudeles fidei & Ecclesiæ suæ Tyrannos confundere volens, tenellarum virginum adhibuit constantiam; effecitque ut hæc per fortitudinem suam confunderent Imperatorum potentiam: Infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; virgines enim ad vincendum & profrenandum quemvis eas infestantem inimicum, viribus armate sunt humana fragillitate longe superioribus, ut sublimitas sit virtutis Dei. Non igitur frustra de muliere dicitur: Maheret fortem &c. confudit in ea cor viri sui; quia sponsus cælestis, ut suam adversus Tyrannos & persecutores fidem sustentaret, omnem suam in hoc debili puellarum sexu collocaffe videtur fiduciam, quia amor & zelus, quo virginitatem suam tuerent, ad heroica opera & invincibilem quamdam excitat constantiam.

24. Magi quidem Pharaonis ad æmulationem Moysis Thaumaturgi, per incantationes suas fecerunt similiter, ut ait Scriptura, nam aquas mutarunt in sanguinem; virgas in dracones, terræque ranis impleverunt: at verò postquam Moyses ex cineribus cinipis quæ multas produxit, ipsi quidem cum amulari conati sunt, sed frustra & incalium, unde Moysi edere coacti dixerunt: Dignus Dei est hic. Ubi Rupertus Abbas ait; Ex hismodi cohoribus contra Reges Aegyptios composuit acies. Sic quoque Deus formidabiles & crudeles fidei & Ecclesiæ suæ Tyrannos confundere volens, tenellarum virginum adhibuit constantiam; effecitque ut hæc per fortitudinem suam confunderent Imperatorum potentiam: Infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; virgines enim ad vincendum & profrenandum quemvis eas infestantem inimicum, viribus armate sunt humana fragillitate longe superioribus, ut sublimitas sit virtutis Dei. Non igitur frustra de muliere dicitur: Maheret fortem &c. confudit in ea cor viri sui; quia sponsus cælestis, ut suam adversus Tyrannos & persecutores fidem sustentaret, omnem suam in hoc debili puellarum sexu collocaffe videtur fiduciam, quia amor & zelus, quo virginitatem suam tuerent, ad heroica opera & invincibilem quamdam excitat constantiam.

tudo Divinitatis; Et alibi idem S. Doctor ait: Quanta est virginitatis gratia, quæ meruit à Christo eligi, ut effectum corporale Dei templum, in qua corporaliter habitaret plenitudo virginitatis & Virgo genuit mundi salutem. Etenim primus Dei in mundum adventus attribendus potissimum est virginitati; Ac proinde si Cœlum templum denominatur: In templo ejus omnes dicuntur gloriam; Christum de uno ad aliud templum Beatissimum scilicet virginis uterum transfuisse dicere possimus; non enim sancta mater Ecclesiæ virginem hoc epitheto sine mysterio honorat dicens: Beata Dei Genitrix Maria templum Domini.

2. S. Ambrosius de virgineo Mariæ utero, in quo Verbum caro factum est, differens, de eodem haud secus ac de loco quodam in Dei honorem consecrato loquitur dicens: Immaculata Dominus immaculatam sibi famulam, etiam in hoc pleno colloconum fragillitatis humanæ corpore consecravit; Neque solum Deipara ob insinitam ejus puritatem Dei templum vocari meretur, verum etiam sanctuarium Spiritus Sancti Sacrarium Spiritus Sancti; de quo S. Bernardus ita scribit: Quæ vel Angelica puritas dignitati illi audeat comparari, quæ digna fuit Spiritus Sancti sacrarium fieri; & habitaculum sibi Dei; Ecce qualiter propter eximie virginitatis merita specialissime digna facta fuerit, ut habitaculum fieret Spiritus Sancti & templum Altissimi; advertendum est autem quod Ecclesiæ, postquam illam intimat, ut sacrarium Spiritus Sancti, immediate subjungat: sine exemplo placuisse Domino, per virginitatem videlicet; nam ut idem præ cæteris omnibus Beatissime Virgini devotissimus inquit: Virginitate placuit.

3. Enimvero Tertullianus, tametsi omnes fidelium animas mystica Dei templa appellat, nihilominus qualiter deinceps discursum suum profecutur, audite; dicit igitur: Nam cum omnes templum simus Dei, illud in nos & consecrato Spiritus Sancti: ejus templi ædificatio & amplexus pudicitia est, quæ nihil immundum & profanum inferri sinat, ne Deus ille, qui habitat, inquinatam sedem offensus derelinquat. In alio quoque loco, ubi de pudicitia diffuse differit, hoc nobis documentum, scilicet quod pudicitia corpus nostrum purificet, ut ita loquar, Deo consecretur, ut dignum Spiritus Sancti habitaculum fiat; mentibus nostris firmiter imprimere conatur, dicens: Dispositio igitur Apostolorum proprie quidem instruit ac determinat principatibus sanctitatis omnis erga templum Dei Antistitem, & ubique de Ecclesiæ eradicationem omne sacrilegium impudicitie; Et quidem licet omnes virtutes Christianæ ad recipiendum Deum animarum nostrarum habitaculo magni ornamenti loco deserviant, attamen pudicitia & castitas specialiter animas in templum Dei consecrant, utpote quæ in Discursu sexto supra vidimus, nomen & effectus fortita est sanctificationis, ac proinde per hæc sanctificavit tabernaculum suum Altissimi. Unde S. Cyprianus discipulos suos dignissimis hęc verbis exhorari consueverat: Quamvis ad multa vos negotia, ad divina monitionis præcepta, semper, ut scitis, exhorter, tamen ut no præcipue pudicitie claustra teneatis admoneo, sitentes templum esse vos Domini, membra Christi, habitaculum Spiritus Sancti, electos ad spem, consecratos ad fidem, destinatos ad salutem, filios Dei, fratres Christi, consortes Spiritus Sancti, nihil jam carni debentes, quasi renatus ex aqua & pudicitia.

4. Eusebius de Constantino refert, eum virgines Constantinus tali semper profecutum esse veneratione, ut quasi divinis illas honoraret obsequijs: Virgines chororum tantam non adorabat: quasi dicere vellet: solo excepto cultu latræ, in reliquo tanto eas venerabatur honore, hand secus ac si viva templa Dei essent; nec minus, nam ubi nos cum vulgata legitimus: Apprehendite disciplinam, ex Hebræo ita vertitur: Adorate puritatem. S. Ignatius Martyr in Epistola quadam ad Tharsenses, eosdem virgines impensè ut honorent, momens inquit: Quæ in virginitate degunt, in pretio habete, velut Christum Sacerdotes.

5. Sponsus cœlestis genas sponsæ commendare volens, hoc illas in sacris Canticis encomio depingit: Pulchra sunt genæ tuæ sicut turris. Ubi quærenam venit, quamnam turres cum castitate & verecundia virginali proportionem habeant; sed reponso in promptu est, scilicet ideo ipsum hæc comparatione uti, quia genæ sunt, quæ propter verecundiam purpura velut obteguntur. Idem verò Martyr opimatur, Sapientem, dum hæc verba scriberet, ad victimas respexisse, quæ in templo sacrificabantur, neque enim ibi sola offerebantur animalia quadrupedia, sed & volatilia inter quæ tamen turres non infimum locum

DISCURSUS IX. ARGUMENTUM. Honeitas velut verum Dei templum corpus purificat & mundat, quod tamen non præstat, nisi fuerit cum puritate interna intime conjuncta; hanc vero etiam post illatam corpori violentiam minime perdit multarationibus & exemplis convincitur.

THEMA. Casti viventes templum sunt Spiritus Sancti.

Hæc propositio ab ore S. Lucie prolata majorem fidem obtinuit, postquam ipsa utpote virgo purissima celesti sponso suo per virginitatis votum perpetuo consecrata à S. Agatha sibi ad sepulchrum ejus in Catania oranti è Paradiso splendide apparens, tamquam cœlestis dictatam veritatem dicit audivit: Facendum Deo in tua virginitate habitaculum præparasti. Ubi notanda est dictio illa: Facendum, quale enim Creator gaudium habere poterat in creatura aliqua adeo vili, qualis homo est, de quo dicitur, quod fit parvulus & vermis? Et tamen idem Creator Deus, hoc non obstante, de se protestatur dicens: Delicia mea esse cum filijs hominum, maxime ob virginitatem, ex qua pacificus & reficitur, Qui pacificus inter ilia, donec aspires dies. Porro V. Beata super præcitatum ex Proverbij dictum dicit: Christus summe desiderat in animis nostris quiescere; in iisque quasi in templo & sacrario suo habitare; quod quidem templum castitas consecrat, ipsique Deo gratissimum habitaculum & domicilium delictiosissimum efficit: Casti viventes templum sunt; ac proinde S. Ambrosius in Epistola quadam ad virgines dicit: Quid loquar, quanta sit virginitatis gloria, ut esset citum corporale Dei templum, in qua habitaret plenitudo

Casti omnia à Deo impetrant. *Casti omnia à Deo impetrant.*

Casti omnia à Deo impetrant. *Casti omnia à Deo impetrant.*

Casti omnia à Deo impetrant. *Casti omnia à Deo impetrant.*

cum obtinebant; vult igitur Sponsus ex mente hujus Martyris dicere, quod gratissimum, quod Deo offerre possimus sacrificium, castitas & verecundia virginalis erant: In pudicitia permanentes sunt velut altare Dei, in quo quotidie sacrificatur turtur, sed caro ipsarum, Id quod optime cum eo consonat, quod S. Ildorus super illa verba Pauli: *Hosiam viventem, sanctam Deo placentem*, scribit: dicit enim: *Pulcherrima vultus est, piam mentem & carnem castam habere.*

S. Ild. Pelaf. l. 3. Ep. 25

Dei templi.

S. Ephrem. T. 1. ser. de virg.

S. Ephrem T. 3. de Tim.

6. S. Ephrem in pluribus locis de hac virtute scribens, eandem templi divini nomine honorat: *Contende, inquit, assidue, ut templum fias Dei sanctum & immaculatum, quod si templum tuum sic Deo preparaveris, ipse pro mercedis retributione delicias ac jucunditatem Paradisi tibi largietur.* Porro in templis sacris imaginibus cultus & veneratio exhibetur, atque ideo eundem S. Ephrem ad hunc cultum alludentem auscultemus; Dicit enim: *Cupis esse castum & immaculatum templum Dei & imaginem Dei in corde tuo semper habere, imaginem inquam, non colorum varietate in ligno aliisque materia efformatam, verum illam, quae per bona opera, uti jejunia, vigiliis, honestas actiones, continentiam, & orationes mirabili quadam modo pure jugiterque desingitur in anima.* Ubi bene observandum, quinam sint hujus imaginis colores: *Colores imaginis, recte facta sunt, & cogitationes mundae.* In tertio Tomo, ubi de timore Dei tractat, munditiam & puritatem corporum nobis commendare volens, ita scribit: *Qui sancti ac caste conservat membra Christi, sanctificatur, at qui corrumpit templum Dei, destruit illum Deus, ait Scriptura divina. Paulo post ad puras & castas cogitationes alludens, nosque ad arcendas a nobis turpis cogitationes exhortans, ita monet: Excute membra eorum magis, quam pravam odorem carni atque cloaca, quemadmodum incensum oblectat odoratum, sic & in castitate letatur Spiritus Sanctus & in homine demoratur.* Certum namque est, quod tunc cor & pectus nostrum, veluti templum Dei & Spiritus Sancti gratum Deo futurum sit, quando modo praedicto perfecte fuerit emendatum.

Castitas mundificat. S. Bonav. l. 2. de prof. Rel. c. 53.

S. Bonav. serm. 1. de S. Ambrosio. Hi veri casti qui mente & corpore casti.

S. Aug. T. 6. l. de S. Virg. c. 55.

Petr. Blef. Epist. 35.

Profecutio. Isa. 56. v. 4. Ibid. v. 5.

S. Ant. de Fad. in Dom. 2. Adv.

S. Ild. l. 2. serm. c. 40.

S. Basil. de vera Virg.

S. Aug. ibid. cap. 8.

7. S. Bonaventura inter alios castitatis effectus hunc quoque recenset, scilicet: *Corpus mundificat; si non esset alia merces castitatis, quam praesens munditia, castitatis honestas esset amplectenda.* Haec autem mundities, ut idem Sanctus & Seraphicus Doctor in sermone quodam, qui est primus de S. Ambrosio, scribit, in omnibus pene rebus exigitur, *anima est casta, inquit, quando casta sunt corda, casta sunt verba, & casta sunt opera;* ubi SS. veterum Patrum adducit testimonia, qui de illa hunc in mundum scriperunt: *Illi non sicut dicendi casti, qui ab opere carnis abstinent, nisi voluntate castus sit animus, castus affectus, & casti sint omnes sensus.* Porro ad hoc templum mysticum expoliendum non requiritur ornatus & elegantia externa, sed sola interna. Unde S. Augustinus de virginitate ita scribit: *Inevitabilem vestram pulchritudinem queris, ubi vobis dedit potestatem sibi fieri, non querit a vobis pulchram carnem, sed pulchros mores, quibus fructus & carnis.* Et ideo hic virginitatis thesaurus in corde recludendus est quia honestas corporalis & exterior sine spiritali & interiori nequaquam sufficit. Petr. Blefensis proinde ad Anselmum inquit: *Serva cor tuum omni custodia, ut possideas vas tuum in sanctificatione, thesaurus namque pudicitiae incorporalis est.*

8. Apud Isaiam continentibus haec a Deo praestatur promissio: *Hec dicit Dominus Eunucho, qui custodierit sabbata mea, dabo eis in domo mea & in montibus locum & nomen melius, &c.* Quem textum S. Antonius de Padua hoc modo interpretatur: *Qui custodierint sabbata mea, id est, cordis munditiam, quae est peccatoris, & elegerint quae volunt, id est, continentiam cordis, de qua dicit Apostolus 1. ad Thess. 4. Haec est voluntas Dei sanctificatio vestra, ut sitis unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione & honore, non in passione desiderij, id est, corpus suum;* quibus verbis sanctus hic Praedicator nos monet, ut magna cum sollicitudine corpus, cor, & mentem puram servare studeamus, nam ut S. Ildorus inquit: *Nihil prodest incorruptio carnis, ubi non est integritas mentis, nihilque valet mundum esse corpore, qui pollutus est mente.* Eandem quoque doctrinam S. Basilus in lib. de vera virginitate nobis inculcat dicens: *Nuda ex parte mœchri convenit virginem, non lingua, non aere, non oculis, non salta, non ullo demque sensu, ac tandem in fine concludens dicit: Multoque minus animo. S. Augustinus autem ante omnes alios hanc eandem doctrinam tradidit, nam in lib. de vera virginitate & ipse praescribit: *Neque enim & ipsa quia**

virginitas est, sed quia Deo dicata est, honoratur, qua licet in carne servetur, spiritus tamen religione ac devotione servatur, ac per hoc spiritalis est etiam virginitas corporis, quam fovet & servat continentia pictatis; sicut enim impudice nemo vivit corpore, nisi spiritu prius conceptu nequitia, ita nemo pudicitiam servat in corpore, nisi spiritu prius iusta castitate.

9. Etque haec doctrina adeo vera, ut tametsi violenter violaretur corpus virginis, dummodo voluntas resistat, & servetur interius illeceus amor & propositum virginitatis, non propter hoc anima casta templum profanatum esse censetur. D. Chrysostomus super illa verba ad Thessalonicenses: *Spiritus nolite extinguere dicit: Hoc est, gratiam, ita mos est ei, vocare & gratiam spiritus, eam autem extinguat vita immunda.* Ex hoc motivo Paschasij Tyranni S. Luciam ad prostibulum duci praecipit, quia videlicet sancta haec virgo dixerat: *Caste creveris templum sunt Spiritus Sancti;* cui proinde sacrilegus Tyrannus subiungit: *Fubebo te ad lupanaria duci, ut te Spiritus Sanctus deserat.* Qua occasione sancta Martyr veritatem hanc toti mundo testatam fecit, quod videlicet templum corporis virginis per illam ei violentiam violari non possit: Sic enim affabatur Tyrannus: *Si me invidiam jussisti violari, castitas mihi duplicabitur ad coronam.* Unde Sanct. Ambrosius ait: *Ubi cumque virgo est, Dei templum est, nec lupanaria insaniam castitatem, sed castitas etiam loci abolet insaniam.* Unde postquam S. Agnes in infamem turpitudinis locum perducta fuisset, ipsa in virginitatis proposito constantissime perseverans, prostibulum propositum conversum est in venerabile Sanctuarium, in quod etiam ipsimet Angeli ingredi non dubitarunt; unde canit Ecclesia: *Ingressa Agnes turpitudinis locum, Angelum Domini preparavit invenit.*

10. Qua de re S. Augustinus in capite quodam l. 1. De civitate Dei eximie discurrens dicit: *Sed cum pudicitia virtus sit animi continentiae habeat fortitudinem, quae potius qualibet mala tolerare, quam malo consuetudine delectari, nullus autem magnanimus & pudicus in potestate habeat, quid de carne sua fiat, sed tantum quid annuat mente vel renascatur tandem sana mente putaverit se perdere pudicitiam, si forte in reprehensa & oppressa carne sua exerceatur, & expleatur libido non sua & si enim hoc modo pudicitia perit, profecto pudicitia virtus animi non erit.* Paulo post tandem hanc virtutem in firmo & stabili se illam & intactam conservandi proposito consistere, his verbis subiungit: *Quocirca proposito animi permanenti per quod etiam corpus sanctificari meruit, nec ipsi corpori auferat sanctitatem violentia libidinis aliena, quam servat perseverantia continentia sua.* Quam auctoritatem S. Thom. Aquinas ad idipsum probandum adducit, ubi & ipse hanc opinionem subscribit; ac proinde frustra & incassum Tyranni laborabant, quando sanctas ejusmodi virgines lascivorum hominum libidini prostituebant, qui pudicitiam earum contemerant, quia potius ad augendum ipsarum meritum cooperabantur, quam aliquid pudicitiae praedictum inferrent, juxta jam allegatam S. Luciae sententiam. Unde S. Thom. Doct. Angelicus eandem S. Augustini doctrinam consecutando, Virginitatem ita definit: *Virginitas & continentia, qua integritas carnis ipsi Creatori animae & carnis vocatur, conservatur & servatur; quod v. corporis attinet integritatem, haec tunc intelligitur servari, quando idipsum in potentia & facultate arbitrij nostri consistit.*

11. Celeberrimum est facinus illud, quod in saevissima Decij & Valeriani persecutione contigit his verbis narrat S. Hieronymus. *Hosii callidus tarda ad mortem supplicia exquirens, animas jugulare capiebat, non corpora, nam Decius adolescentem juvenis aetate florentem in amantissimos hortulos adduci praecipit, ibique inter candidia lilia & rubeas rosas cum leni juxta marmore serperet rivus, & molli sibilo arborum folia ventus stringeret, super stratum pluvium lectulum supinari, & ne inde se excurrere possit, blandis scortorum nexibus irretitum relinquit, quod cum recedentibus ceteris meretricis speciosa venisset, cepit delicatis stringere colla complexibus, & (quod dicta nefas est) manibus atterere virginitatem. Quod ageret miles Christi quo se converteret, nesciebat, & quem tormento non vicerant, superabat voluptas; tandem castitas inspiratus praesentem moribus linguam in osculantis se faciem exipit, sic libidinis sensum succedens doloris magnitudo superavit. Qua in historia valde considerabilis est circumstantia illa, quam S. Hieron. notat, scilicet quod calidus inspiratus hoc fecerit, per hoc namque dicere velle videtur, quod quicquid ea intentione fi-*

Virginitas violari non potest etiam cum violentia nisi ad se consentit. Theof. 5. v. 19. D. Chryf. Rom. 11. d.

S. Ambr. l. 4. de Virg.

S. Aug. l. 1. de Civ. di. cap. 18.

S. Ambr. l. 2. de Virg.

S. Thom. 2. 2. q. 152. A.

S. Thom. 4. q. 1. ibid.

S. August. ibid.

Exemplum.

S. Hier. in vit. S. Pauli Primi Mart.

1.

cir, ex speciali Christi instinctu ab eo factum fuerit, absque ullo praedictio castitatis, quamdiu in proposito non consentiant perseveravit; juxta irrefragabile axioma illud: *Non nocet sensus, ubi non adest consensus.*

In vita S. Francisci de Sales.

12. In vita S. Francisci de Sales legitur, quod dum Paduae studij operam daret, nonnulli qui ejusdem cum ipso studij collegae & condiscipuli erant, Franciscum non ita castum, ut suis moribus & verbis faciebatur, autantem, vel si revera esset, oblata forsitan peccandi consuetudine casurum; ac proinde in illam civitatem novum quemdam scientiarum doctissimum Professorem advenisse finxerunt, non dubitantes, quin Franciscus, ut erat litteratorum amantissimus, cum protinus in visurum esset; interea quamdam pulcherrimam aspectu mulierculam subornarunt, quae se dicti Doctoris conjugem esse simulans ei occurreret, & Doctoris illius facti adventum operentem lenocinij verborum suorum sollicitaret, & in laqueos pelliceret; Cum igitur solus cum sola in cubiculo moraretur; licet nullam in Francisco notaret illiciti amoris correspondentiam, lasciva mulier a verbis ad facta illecebrosa progredi volens, in ejus amplexus corruit: *at Franciscus principij obstandam gravas, inclementer eam repulit, & credulam me, inquit, eam honoris femina convesari, & virtutis hospitium intrasse, sed, ut videos lupanaria est, & te prostibulum, vixit ad vasa verba meretricis, & non fieri potest, dixit, ut tu cum nobis sis & formosissimus, non ames, nec ex oculorum tuorum radijs crudeliter deum conficere & eripit mox in amplexus, sed castigatam denuo acri objurgatione scortum abegit a se Franciscus, nec non collectam abertim salivam, indignationis suae testimonium in effrontem vultum exoneravit, exclamavit preta & deformata favina, velut ad incendium, fugerunt huc & illuc socij, qui per foris rimulas sive opha exitum expellabant.* Ecce tibi qualiter ambo hi juvenes in simili profus voluptatis experientiae certamine positi, purum & mundum conservarint pudicitiae suae templum; Et fortassis apud Deum, quod servatur venes & corda; Francisci copiosam salivam in scorti faciem expuentis meritum nequaquam minus fuit merito illius, qui in simili prostibuli vultum praesentem dentibus linguam suam exploserat.

13. S. Ambrosius de pulcherrima quadam virgine Antiochena refert, quod cum eidem a Judice praecipere, ut vel sacrificium immolaret Idolis, aut venter in lupanaria ad lascivorum libidinem prostituere: *puella fugere nescia, pavida ne incidere insidiatores pudoris, animam ad virtutem paravit, tam religiosa; ut mortem non timeret, tam pudica, ac expectaret. Venit corone dies, maxima omnium expectatio, productur puella, duplex professa curam, & castitatis & religionis; sed ubi viderant constantiam professionis, mox pudoris parvam ad cruciatum, erubescerentem ad aspectum, excogitare coeperunt, quemadmodum specie castitatis religionem tollerent, ac cum id abstulissent, quod erat amplius, etiam id eriperent, quod reliquerant, aut sacrificare virginem, aut lupanari prostituere jubent; stetit & tacuit, ne eam vel loquentem adulter audiret; Existimante virum adulterare poterit corpus, quae nec vocem adulterantis & Claudie aves virgines Dei, ducit puella Dei ad lupanaria, sed aperte aures virgines Dei, virgo profertur potest, adulterari non potest.* Subjunctum Sanctus Trifol hac occasione supradictam sententiam: *Ubi cumque virgo est, Dei templum est, nec lupanaria &c.* Denique S. Doctor orationes virginis annectit, quas coram celesti Sponso suo exposuit, rogando ut qui olim Danieli a leonibus preservaverat, Susannam quoque ab adulteris, & tres pueros a fornace ignis tutatus fuerat, suam quoque tueri & defendere pudicitiam dignaretur, inoque ad propositum nostrum inquit: *avit dextera, quae templi tui dona violabat, mens templum ipsam attrectatur tuam, nec patiaris incestum sacrilegij, qui non passus es furum, benedicat & mane nomen tuum, ut quae ad adulterium venit, virgo discedam.* Dictum, factum; nam mox miles quidam in eodem loco comparuit, qui virginem militari chlamide induit, ut sic evaderet, ipse vero virginis veste indutus ibi remansit, factus virgini liberator & cultos.

14. Simili quoque stratagemate omnibus notissimo S. Lucia carnis spurcitias evasit, cum enim haec ad prostibulum duci iussa fuisset, omnibus ad hoc adhibitis machinis nihil efficere potuerunt adversus eam, quae loco immobiliter affixa permanit: *Itano pondere sicut eam Spiritus Sanctus, ut virgo Christi immobilis permaneret.* Quodnam obsecro pondus hoc fuit? *Bibliothec. Amst. Tom. I.*

Undenam haec omnibus humanis viribus superior virginis immobilitas? Sapiens inquit: *Gratia super Eccle. 26. v. 19. & 20.* *gratiam mulier sancta & pudorata, omnis autem ponderatio non est digna continentis animae;* Ecce tibi pondus, scilicet quo erga pudicitiam suam conservandam te rebatur amor & zelus; unde celestis Sponso suo dicere poterat: *Amor meus, quo te prosequor, pondus meum est;* nimirum Christus animam S. Luciae purissimum & mundissimum Dei templum manere, illudque nec in mente, nec in carne ulla ratione profanari voluit. Bene igitur S. Nilus monet dicens: *Exerce puritatem in corde & castitatem in corpore, ea enim utraque templum Dei te officium.* Et S. Bernardinus de pudicitia ait: *Est virtus animi, quae violentiam non sentit, corpori namque vis inferior, non animo, quamvis corpus violenter corrumpatur, si pudicitia mentis conservatur intacta, tamen castitas duplicatur, non inquinatur corpus, nisi de consensu mentis.*

S. Nilus in cit. par. S. Bern. T. 2. ser. 47. A. 1.

DISCURSUS X.

ARGUMENTUM.

Castitas ad scientiam & sapientiam comparandam plurimum confert, quia continentes plus de divino lumine participant, suntque ad sacrarum litterarum intelligentiam, caelestesque illustrationes & revelationes capiendas magis dispositi.

THEMA.

Quae autem deservit est sapientia primam quidem pudica est, Jacob 3. v. 17.

1. Sanctus Jacobus Apostolus inter effectus qui ad pudicitiam & castitatem dimanant, unum recenset magnopere estimandum, videlicet caelestium mysteriorum claram scientiam & cognitionem, siquidem juxta Cornelij a Lapide expositionem, per hanc sapientiam de qua loquitur, fidei nostrae mysteria, doctrina & dogmata Theologica, Scriptura Sacra, & omnia quae ad Christiani hominis intelligentiam pertinent, intelliguntur S. Thom. D. Angelicus, qui ut omnibus notum est, puritatem virginali mistic decoratur, pariterque in materiis Theologicarum & Sacrae Scripturae intelligentia supra modum illuminatus fuit, super praecitata S. Jacobi verba ita scribit: *Hic est primas color in pictura sapientiae qua reformatur imaginem Dei in anima per peccatum deformata, scilicet candor pudicitiae.* Sanctus item Thomas de Villa nova Valentinus quondam Archiepiscopus observat, quod S. Paulus genitium Doctor primo nobis virginitatem persuadere nitatur, ut demum scientiam nobis insinuat: *Ob id praecipue S. Thomas Apostolus virginitatem hominibus persuadere conatur, ut Villa nova sic melius spiritus & contemplationi vacetur, sciens quia serm. de S. sine pudicitia frustra quis conabitur ad sapientiam.* Clemens Alexandrinus in Padagogio suo, sapientiae velut nutrimentum pudicitiam assignat: *Domini, foris, inquit, semper comes est sapientis pudicitia.*

Castitas ad sapientiam comparandam multum confert. Corn. a Lap. ibid.

S. Thom. ibid.

S. Thom. ibid.

Clem. Alex. l. 3. Padagog. c. 5.

In vita B. Laur. Just.

2. In vita B. Laurentij Justiniani legitur, quod dum in aetate esset novemdecim annorum, Divina Sapientia ipsi in visione quadam exhibitae fuerit in specie pulcherrimae virginis, quae splendore suo solem longe superabat, quae se illi in Sponsam obtulit; interrogata autem ab eo quanam esset, respondit: *Ego Dei Sapientia;* quod Laurentius audiens, se illi arctissime jungere non distulit, illasum conservando candorem virginalem, seque in statu Religioso per perpetuae castitatis votum adstringendo; unde demum adeo factus est eruditus & scientissimus, prout doctissimi & devotissimi ejus libri clarè satis demonstrant, quibus Dei Ecclesiam plurimum illustravit.

3. Considerabilia sunt illa S. Pauli verba, in quibus ad Corinthios scribens post enumeratos multos virtutum actus, immediate post castitatem scientiam & sapientiam protinus subiungit, dum ait: *In laboribus, in vigiliis, in jejuniis, in castitate, in scientia;* quasi individuas comites esse agnoscat castitatem & scientiam. Unde Cassianus in quadam collatione sua ait: *In qua virtutum conjugatione evidentissime nos voluit eradere de castitate ad scientiam perveniri.*

Castitas & sapientia sociæ individuae. 2. Cor. 6. v. 5.

Cassian. Collat. 14. n. 16.

4. S. Augustinus in libro de sancta virginitate verbis S. Jacobi nos hortatur dicens: *Si quis indiget sapientia, postulet a Domino qui dat omnibus affluenter, & non improperat, & dabitur ei;* Protinus autem subiungit: *Sapientiam autem esse virginem decet, ne lampades earum extinguantur;* Per lucem vero Christum scientiam

S. Aug. de S. Virg. c. 4. 2.

Omnia autem ponderatio non est digna continentis animæ, Eccles. 26. v. 12.

Cassitas inestimabilis est thesaurus si sit charitati conjuncta. S. Bonav. in Dieta Jalut. T. 4. de conf. Evangel. c. 4. de castitate.

Math. 13. v. 44.

2. Cor. 4. v. 7.

Joan. 1. v. 2.

Christus egenus est sibi virginem compararet. Math. 13. v. 45.

Justa Phil. 2. v. 7. 2. Cor. 8. v. 9.

Raban. 1. 6. in Eccle. c. 15.

B. V. Maria pluris aestimavit virginitatem quam Dei fieri matrem absque virginitate.

Luc. 1. v. 34.

Com. 3. v. 8. Symbolum virginitatis est argentum. Hug. Card. ibid.

1. Sanctus Bonaventura, qui omnium virtutum, specialiter verò castitatis & pudicitie peritissimus ab omnibus habetur, nullum in bonis hinc visibilibus, castitatis æquum reperiri pretium affirmat his verbis: Cassitas habet ingens pretium super omnes gemmas, quia dicitur: Non est digna ponderatio continentis animæ; addit tamen hunc thesaurum ut tanto sit pretio æstimabilis, omnino requirere, ut semper sit cum amore Dei conjunctus: Et nota, quod castitas est thesaurus cum valore charitatis. In tantum enim virtus aliqua apud Deum meritoria & digna esse censetur, in quantum ob Dei amorem, & ad ei placendum conservatur. Idem quoque Seraphicus Doctor virginitati ob immensum ejus pretium, thesauri parabolam adaptat, dum ait: Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro, est thesaurus in vaso fragilissimo, ideo somnium conservandus, nam Apollolus dicit: Habemus thesaurum istum in vasibus fragilibus; Porro prudens ille expertusque negotiator, qui margaritas quaesituras abibat, inventa una bona margarita, vendidit omnia quæ habebat, ut illam sibi compararet; per quem proinde negotiatorem Christus intelligitur, & quia in eo sunt omnes thesauri, prudens est & sapiens negotiator, omniumque rerum creaturarum visibilium & invisibilium pretium & valorem optimè æstimare novit, quia omnia per ipsam facta sunt, & sine ipso factum est nihil, per margaritam verò puritas & castitas designatur, utpote quæ ex rore de cælo stillante in concha producit, nec tamen ex materia putrida aut per viam generationis, ut multa animalia, gignitur, ut constat verum esse quod de margarita Plinius ait, scilicet: Cælitus ei majorem esse societatem quam maris.

2. Advertendum verò est, quod cælestis Magister noster Christus in bilance adversus se invicem collocet, ex una quidem parte hanc margaritam, id est, castitatem & puritatem virginalem, ex altera verò Regnum celorum: Simile est regnum celorum homini negotiatori, querenti bonas margaritas, inventa autem una pretiosa margarita, abiit, & vendidit omnia, quæ habuit, & emiit eam: quia postquam hic in terris virginem quamdam invenit, tanti eam aestimavit, Ut exinaniverit semetipsum, Egenus factus cum esset dives: & virginittatis amore captus pro illa sibi vendicanda dedit omnia quæ habebat, adeo ut in stabulo nudus & præ frigore tremulus natus fuerit, relinquendo, ut ita dicam, Paradisum, ut hanc sibi margaritam comparare posset: Omnis enim ponderatio non est digna continentis animæ; quæ verba Rabanus ponderans ita scribit: Cælitus videlicet opes mundi, & divitiæ sapientis secularis non possunt ejus devotioni, quam habet in servicio Christi, & in scientia spirituali adæquari; ipsa negotiatrix est illa, quæ in Evangelio margaritam pretiosissimam, spiritus temporalibus bonis comparavit, ut ipsam possideret.

3. Considerandum quoque est insuper quod sicut Sapientia increata dum incarnari decrevisset in terris, virginitatem in magna matre sua tanti aestimavit, ut ad eam sibi vendicandam, exinaniverit semetipsum: ita quoque ex altera parte sanctissima virgo candorem suum virginalem tanti fecerit, ut sublimem Maternitatis Dei dignitatem illi posthabuerit, si hæc cum virginittatis jactura sibi conferenda fuisset; unde interrogavit Angelum dicens: Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? quasi dicere vellet: Me virginem esse pluris facio, quam si ab alijs Cæli Imperatrix, Sponsa Spiritus Sancti & Genetrix Verbi saluter: Omnis enim ponderatio non est digna continentis animæ; seu ut ex Græco legitur: Omnis aestimationis pretium. Et ideo in consummandam in utero suo Verbi incarnationem consentire noluit, donec prius certificaretur, quod per conceptum & partum Verbi, pudicitia & candor virginittatis augendus potius, quam diminuendus esset.

4. Verba illa Canticorum: Quid faciemus sorori nostre in die, quando alloquenda est; de fortunatissimo Annuntiationis Dominicæ die intelligi possunt, ut sint veluti prolata ab ore Archangelii Gabriëlis, ut ait Hugo Cardinalis: Scilicet quando ingressus ad eam dixit: Ave gratia plena. Si virtus est, adificemus super eam propugnacula argen-

tea; jam enim fortem, validum, & impenetrabilem virginittatis murum erexerat, cujus munimenta eundem ex omni parte defendentia sunt ejusdem castitatis firmitas & stabilitas, quæ in argento symbolizatur: Elogia casta & argenti igne examinatum purgatum septuaginta. Verumtamen virtus hæc non solum in argento, verum etiam in auro denotatur, quod valore & æstimatione omnia alia metalla longe transcendit.

5. Daniel immensam illam statuam, quæ Nabuchodonosori in somno representata fuit, delineans, caput ejus ex auro purissimo, brachia ex argento, ventrem ex ære, pedes denique ex ferro factos fuisse affirmat. Sanctus Hieronymus autem contra Jovinianum scribens per æs & ferrum statum conjugalem, per argentum honestatem & pudicitiam vidualem, per aurum vero, quod omnia alia metalla tantum præcellit, statum virginalem intelligendum esse dicit. Etenim quisquis aurum habet, omnia quæ vult, virtualiter possidet, siquidem illo mediante comparantur dominia, principatus, & cuncta alia, quæ mundus in pretio habere solet, & tamen virginittas adeo omni auro & quocumque opulentissimo thesauro dignior est & pretiosior, ut Sapiens dicere non dubitet: Non est digna ponderatio continentis animæ. Inde est quod votum continentie non habet dispensationem; inquit Hugo Cardinalis, quia non habet compensationem. In hujus namque laudem Sanctus Zeno ita scribit: Tu in pauperibus dives, in divitiis dicitur, tu thesaurus amaram, adeo ut pudicitia anima casta verè dicere possit: Venerat mihi omnia bona pariter cum illa, id est, cum castitate, Et ideo Glossa illa verba: Omnis autem ponderatio &c. ita exponit: Opes sicut mundi in unum cumulum congregata castitati & continentie in pretio comparari non possunt.

6. Dionysius Carthusianus Sanctum Mattheum nequaquam permittere voluisse dicit, ut Sancta Iphigenia, quæ Christo consecrata virgo erat, ad Regis illam ardentem adamantium nuptias transiret, tametsi illi præter regnum etiam ad Christianam fidem se transcurum esse promitteret; non enim est digna ponderatio continentis animæ. Quam etiam ob causam, varia quovis sæculo sapientissimarum virginum habemus exempla, quæ ne hunc inestimabilem thesaurum, quem super omnia hujus mundi bona pretiosioræ aestimabant, amitterent, nobilitatem, divitiis, gaudia, mundi delicias, principatus; imo & regna velut sterces terræ aspernabantur & negligebant.

7. Veteres quidem Romani olim consilium, omnesque alios præcellentiores magistratus permagni aestimabant; At verò Sanctus Augustinus de conversatione neptis Demetriæ ad Probam & Julianam de castis virginibus ita scribit: Quis verbis explicet, quis digno præconio prosequatur, quam incomparabiliter gloriosas atque fructuosas habeat ex nostro sanguine feminas virginem Christas, quam viros consules mundus? Nam volumina temporum, si magnam aique præclarum est nominis dignitate signare, quanto est majus atque præclarior cordis & corporis integritate transcendere? Ubi considerationem merentur ultima hæc verba: Omnis autem ponderatio non est digna continentis animæ, notat, non dicit Sapiens: Non est digna corporis continentis, sed animæ continentis; continentia enim corporis sine continentia mentis, est quasi lampas ornata sine oleo, sicut habentur virgines fatæ. Pergit autem idem Sanctus Augustinus, & ulterius ad gloriam virginittatis dicit: Magis itaque gaudeat puella nobilis genere, nobilitate sanctitate, quod sit per divinam consortium præcipuam in calis consecrata sublimitatem, quam si esset per humanam connubium prolem propagatura sublimem, generosus quippe elegit Antiana posteritas tam illustrem familiam beare nuptias nesciendo, & in carne jam imitari vitam Angelorum, quam ex carne numerum adhuc augere mortalium. Et quidem innumera sunt virginum exempla, quæ virorum nobilitate, divitijs & autoritate insignium nuptias generose contempserunt.